

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Stycznia.

WTOREK.

R. O K 1829.

N^o 26

WSPOMNIENIA.

Zbliżenie wojska Polak
do Sinych wód. 1614.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono zdanie Deputacji wezwanej do przysądzenia nagrod za dzieła sztuk pięknych znajdujących się ostatniej wystawie publicznej. Z Malarstwa Klasa I., przyznano JP. Alexan: *Kokular* medal sre: Iszy wiel: za obraz *Edypa*. Pochwalony JP. Rafał *Hadzewicz*. Klasa II. Medal złoty Zgiej wiel: przyznano JP. Mare: *Zaleskiemu*. Polecono go oraz wysłać kosztem rządu za granicę dla doskonalenia się w malowaniu dekoracji Teatralnych. Medal zło: 2 wiel: przyznano JP. *Rychterowi*. Klasa III. pochwalono JPannę *Grosman*, JPannę *Baier* i JPannę C... iej uczennicę. Rzeźba. Klasa II. Przyznano pochwałę JPanu Pawło: *Malińskiemu* i JPanu *Kaufmanowi*. Klasa III. Tenże za orły został pochwalony. Sztucharstwo. Klasa I. Medal złoty 2 wielko: przyznano JP. Anto: *Oleszczyńskiemu*. Pochwałę przyznano JP. *Piwańskiemu*. Rysunki. Medal sre: 3 wiel: przyznano JP. *Pęczarskiemu*. Medal brzo: 1ej wiel: JP. Bon: *Dąbrowskiemu*, a 2 w: *Józ: Roiowskiemu*.

Ludność w Warszawie i na Pradze według ostatniego spisu, wynosiła dusz 136,724 nie licząc w to garnizonu i osób czasowieszkających lub przyjeżdżających, więc w ogóle liczyć można dusz około 150,000. *Chrześcjan* 106,265 a *Żydów* 30,459. Między umarłymi było 43 osób które przeżyły lat 90.

Wczoraj pochowano na Smęlarzu Powązkowskiim zwłoki ś. p. W. Scholastyki z Szmigielskich *Fakicynowej*, Małżonki Pułkownika Lejb Cwardji Wołyńskiego pułku. Zbyt wczesny

zgon tej pełnej cnot osoby, bo dopiero lat 25 życia mającej, pogrążył w nientulonym smutku osierociąlego Męża, Ojca, Familją i licznych Przyjaciół.

Przybył do Warszawy W. *Witwicki*, w celu drukowania prospektu zapowiedzianego dzieła o *Pszczolnictwie w prowincjach Polskich i chowie Pszczół*. Mieszka na Nowym Świecie w domu Towarzystwa P. N. pod Nr 1319, na Iin piętrze od frontu. Biletów prauumeraty na pomienione dzieło u niego dostać można.

Do Księgarni Fr. *Pfaffa*, nadeszły następujące nowe Dzieła: *Traité de Chimie appliquée aux art par Dumas* 1 Tom i Atlas fl. 27. — *Nouveaux Eleméns de Botanique e de Physiologie végétale par A. Richard* 1 Tom 1 fl. 20. — *Tenue des Livres enseignée en 21 Lecons et sans Maître par Jadot* 1 Tom fl. 18. — *Cours de Géométrie Plane par Didier* 1 Tom fl. 15. — *Géométrie du Compas par Mascheroni*, traduit par Carcote 1 Tom fl. 15. — *Nouveau Cours d'Astronomie á la portée des gens du monde par Jambon* 1 Tom fl. 15. — *Géométrie descriptive par Cousinény* 1 Tom fl. 18. — *Etudes sur les Machines par Coste* 1 Tom fl. 24. — *Cours d'économie politique pratique par Say* 2 Tom. fl. 32.

Dziś zimna stopni 4.

Artykuł nadesłany. — W czasie ostatniego spisu Inwentarza Kościola w mieście *Czerchu*, na kilku aparatach z drogiej materji na teraz mało widzianej, dostrzeżono rzadką starożytność z herbami znakomitych Familji Polskich. Herby te iako też ozdoby na środku

niektórych ornatów, są w różne kolory a najwięcej z złota wyrabiane. Obok niektórych herbów umieszczone są litery. Osobliwszem wyrobieniem zaszczyca się praca i gust na części środkowej jednego z ornatów na tle białem wykonana. Herby i cyfry następują: 2gi Korczak familji w Czerskiej ziemi niegdys zamieszkałej, 3ci Jasińczyk familji Kraiewskich w Mazowieckiem Woiewództwie, 4ty herb Półkowie z herbem Legięże i Syrokomla połączony, Kurdwanowskich. Ten osobliwszy zabytek dosięga pewnie wieku, w którym niegdys Kapituła Czerska w Xtwie Mazowieckiem exystowała, a później do Warszawy przeniesiona. K. K. B. M. C.

Z Petersburga 13 Stycznia. (Z D. P.)

N. PAN na wieczną cześć i pamiątkę swej dostojnej MATKI Błogosławionej pamięci Cesarzowej MARJI, ustanowił nową ozdobę, to jest *Znak honorowy Marji, nieskazitelnej służby*, którym będą ozdobione *Damy* opiekujące się Instytutami dobroczynnymi i edukacyjnymi. Ta zaszczytna ozdoba dzieli się na 2 klasy, lwsza jest krzyż złoty błękitny z cyfrą nieboszczki Monarchini, 2ga, medal z liczbą lat zasługi; noszone będą na wstędze orderu S. *Włodzimierza*. Wszystkich artykułów tej ustawy jest XII.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W Paryżu na ulicy S. *Honorjusza* d. 11 b. m. powstał w nocy nagły pożar. Na nieszczęście płomień najpierw ogarnął niższe piętro obszernej kamienicy, co było powodem że nieszczęśliwi mieszkańcy górnych pięter dopiero w ten czas byli obudzeni gdy pożar już zajął schody domu; w okropnej twrodze tak długo zostawali, dopóki Pompiarze nieutorowali im drogę. Młoda Panienska nieczekała

pomocy gaszących, chciała się przedrzeć przez płomień, lecz wstrzymana jego gwałtownością wróciła do Matki, a ogarnięta płomieniem, na jej łonie w największych boleściach zakończyła życie. — Kra na rzece *Dunaju* płynie bardzo gęsto, przeczto żegluga została zupełnie przerwana. Dowóz żywności dla twierdz Tureckich stał się przeczto niepodobnym, gdyż ogromnym śniegiem są zasypane drogi. — Mówią w *Ankonie* że na przyszłą wiosnę przybędzie *Północno-Amerykańska* Eskadra na *Archipelag*, wiadomo jednak dotąd w jakim celu politycznym to ma nastąpić. — Xiężna *Berry* dała niedawno w *Paryżu* świetny Bal składający się z 850 osób. Kawalerowie mienoszący mundurów i wszystkie Damy, znajdowali się w maskach. — Akademia *Arkaadyjska* w *Rzymie* mianowała niedawno Posła francuz: przy stolicy Apostolskiej Wice-Hrabiego *Szatobryanda* Pasterzem Arkadyjskim. — Ludność *Rzymu* składała się w roku zeszłym z 142,320 dusz. — Chociaż Xże *Esterhazy* Posel Austriacki przy dworze Angielskim wkrótce zupełnie wyłeczony, jednak dotąd nie oddała się z swego pałacu. — Donoszą z *Stambułu* że w całym wojsku Tureckiem panuje teraz największa czynność. Wielki Węzyr usiłuje wprowadzić doskonały porządek i karnosć wtem wojsku. — Król *Wirtemberski* przeznaczył dla instytutu przywrotnego ubogich w *Sztutgardzie*, pewną ilość drzewa dla ochronienia tych nieszczęśliwych od nadzwyczaj tegich mrozów. — Donoszą z *Tulonu* że 3 pułki piechoty francuzkiej przyplłyną wkrótce z *Grecji* do *Francji*. Admirał *Rini* ma także wracać do ojczyzny. — W całej *Irlandji* znajduje się teraz 7 pułków jazdy i 22 bataljony piechoty, oraz liczne oddziały artylerji konnej i pieszej, nakoniec stosowne oddziały zakładów wojskowych, z których każ-

dy liczy po 224 ludzi. To wojsko zbrojne jest nierównie liczniejsze od tego, które *Anglja* utrzymuje w *Judjach wschodnich*. — Potęga morską Państwa Angiel: składała się na początku b. r. z 610 okrętów rozmaitej wielkości, między którymi 54 miało od 80 do 120, 77 od 74 do 78, 37 od 50 do 60, a 112 od 42 do 48 armat it. p. Czynnych okrętów woj: Angiel. jest teraz 179. — Potęga morską *Stanów zjednoczonych Ameryki północnej* składa się teraz z 12 okrętów linjow:, z 20 fregat i z 20 mniejszych okrętów. Ludność kraju do tychże stanów należącego pomnożyła się do 12,710,000 dusz. — Dnia 12 b. m. weszło do portu Londyńskiego z zagranicy 87,756 kwartrów pszenicy, 29,856 kwar: ięczmienia i 27,168 owsa, niemiłej znaczny zapas mąki, grochu it. p.; w roku zeszłym wprowadzono do portu Londyńskiego 451,262 kwar: pszenicy, 29,939 kwar: ięczmienia i 106,440 kwar: owsa z zagranicy. — *Gazeta Kurjer Angielski* donosi że do Londynu miał przybyć Professor niemiecki *Wilhelm Klauerklattooski!* — Dnia 10 b. m. spalił się teatr w *Glaskowie* w *Anglii*. Pożar wszczął się w południe i był tak gwałtowny iż w 3 godziny wszystkie leżało w popiołach. — *Listy z Stambułu* zapewniają że Wielki Wezyr udał się z znacznym oddziałem swojego wojska z *Aidos* do *Szumli*. *Tahir Basza* odebrał rozkaz aby naczelnie zbierającego się korpusu pod *Adryanopolem*, udał się ku *Dunaiowi*; w tę stronę także udał się *Tszapan-Oglu* z 12,000 jazdy Azjatyckiej. — Pewny officer artyllerji francuzkiej w *Nowarynie* donosił niedawno jednemu z swoich przyjaciół w *Marsylji*, że korpus franc: zostający w *Grecji*, żyje dotąd tak spokojnie iak w garnizonie ojcystym. Zabawy jednak mogą mieć tylko między sobą, bo tamedzni mieszkańcy Grecy są oziębli i nie-

dowierzający. Monetę francuzką chcą mieć Grecy nad wszystkie inne, dają chętnie piast Hiszpański za sztukę 5 frankową. Mówią że rząd Grecki chce wprowadzić taki kurs monety iak we Francji. — O Prezydencie *Kapo d' Istrja* mówią Grecy oziębłe, dając do zrozumienia że niepochozi z prawdziwego pokolenia. Najbogatsi Grecy nie chcą wcale wiedzieć o podatkach iakie im płacić rząd nakazuje. — W *Neapolu* wynalazł P. *Kanzi* Instrument który nazywa *Trabowym-fletem*, wydaje ton tak przyjemny i mocny iaki dotąd nie był jeszcze słyszany. Przyjemność tonu jest z tej przyczyny że otwor dolny przez który głos wychodzi, jest z drzewa. Wynalazca posłał ten instrument *Rosyniemu* który go zapewnił iż od 30 lat orkiestra nie była zubożona korzystniejszym dla niej instrumentem, dodając jeszcze, że ten instrument łatwo służyć może szczególniej w muzyce wojskowej.

Dostrzegacz Austriacki zbija wieść umieszczoną w niektórych gazetach Paryzkich, że *Austrija* uzbraja swe wojsko i sposobi się do wojny. — Po tylu rozmaitych sprzecznych doniesieniach o zdrowiu i życiu *Królewicza Don Michała*, zdaje się, iż ten Xiążę wraca do zdrowia. — W zeszłym tygodniu *Hrabia Malusiewicz* iako goniec przejeżdżał przez *Berlin* z *Petersburga* do *Londynu*. — *Król Pruski* ozdobił *X. Dunina* *Prata* *Poznańskiego*, *Orderem Orła Czerwonego* *Ilej klasy*. — Słychać, iż rząd *Angielski* wyprawi nadzwyczajnego Posła do *Stambułu* dla rozpoczęcia układów. Przeznaczają na to iednę z następujących 3ch osób: *Lorda Granwil*, b. Posła Angiel. w *Paryżu*, *Lorda Strangfort*, który (iako zapewniają) nie pozyskał pomyslnego skutku swych zleceń w *Rio Janeiro*, a który zna dyplomatykę *Turecką* i *Lorda Stuart de Rotsaj*, terazniejszego Posła Angiel:

przy dworze Francuzi. Ostatni, (jak mówią) ma dokładnie wiedzieć zamiary rządu Francuzi: i jeśli otrzyma to ważne przeznaczenie, w tym razie gabinety *Francuzki Angielski* mają mu dać wspólnie Instrukcję. Mniemają, iż częste narady Xcia *Potinjaka* z Xciem *Wellingtonem*, tyczą się tego przedmiotu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zajbowski Adam Oby.; Krassowski Fran: Oby.; Grzymała Fran: Ob.; Lewiński Michał Ob.; Skrzyński Teofil Oby.; Borkowski Józ: Oby.; Niedzielski Piotr Ob.; Przewoski Rejent, Górski Józ: Ob.; Sołohub Hrz.; Turski Michał Ob.; Tykiel Felix Ob.; Kasowicz Xawe: Ob.; Pęczelski Teodor, Zawadzki Ob.; Dębski Stani.; Ołowski Komornik, Swidziński Tytus Ob.; Winkon Hero: Ob.; Chełmski Sta: Ob.

DONIESIENIA.

Tabakierka srebrna massiw zrobiona, formy podłużnej czworograniastej, na rogach nie o zaokrąglona, mająca wierzch ozdobiony półkolem, w środku tego małą tarczę, na około tarczy i nad półkolem arabski, spód prawie takż sam z małą odmianną, zgubioną została dnia 25 b. m. lub na Wiejskiej Kawie lub też przy wysiadaniu z Sanek przy rogu ulicy Leszno, albo też w Sankach pozostali; uczelwy znalazła raczy ją oddać pod Nr 410 przy ulicy Krakowskie Przedmieście do Pałacu JW. Hr. Jenerała Krasińskiego w Oficyjne od frontu po lewej ręce na drugie piętro, a przez wdzięczność przyzwolita otrzyma nagrodę.

Właściciel Kawiarni przy ulicy Podwał pod Nr 482 w domu Resursowym, uwiadamia Szanow: Publi: iż odbywa się Kwartet ezekwowany przez Wirtuoza Dudulewica i jego kompanistów; rozpoczyna się w dniu wczorajnym od godzi: 5 do 10, zaś w święta od 3 do 10.

Do Składu Rossyjskiego w Petyskusa domu sprzedawano świeży Kawjor Astrachajski.

W domu pod Nr 2449 w Pałacu niegdys Bogusławskiego znajduje się do najeia każdego czasu. Imo Sklep z 3ma Stancjami (2do) dwa Lokale złożone z 4ch Pokoi; Kuchni, Piwnicy, Góry, Drwalni, wszystko w najlepszym stanie w wszelkie wygody zaopatrzone.

Losów do 1szej Klasy 35tej Loterji Klassycznej, której ciągnięcie dnia 3 Lutego odbędzie się, (cał-

kowitych po zł: 42 gr: 45, cwiertciowych po zł: 3 gr: 4, aż do powyższego oznaczonego terminu w Kantorach moich w domu własnym przy ulicy Senatorskiej i w Pałacu Potkańskich przy ulicy Długiej sytuowanych, dostać można. — Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą swe zlecenia franco adressować a żądanie ich będzie jak najspieszniej uskuteczniom, *Petiskus*

Ogórkw kwaszonych, dobrze sporządzone, nabyć można kopę za zł: 5, oraz są do sprzedania za pomniejszą cenę Okna inspektowe, nieco używane sztuk 70, przy ulicy Sto Jańskiej Nr 3, na 1m piętrze.

Ogród przy ulicy Ogrodowej pod Nr 859, dogodny do budowy domu, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Chłodnej pod Nr 901 u Gospodarza domu.

Zawiadomiam Szanowną publiczność iż prawnie zajęte Esfektu jako to: Kary o 4ch kołach szybowane, Łańcuchy żelazne, etc. w dniu 27 b. m. i r. o godzinie 1szej z południa przy ulicy Oboźnej pod Nr 403, przez publiczną Licytacją więcej dajacemu i przybycie otrzymującemu sprzedane będą. — *Nazwierz Alexander Garbowski K. T. C. W. M.*

Losów do pierwszej Klasy 35tej Loterji w następnicy *W torek* d. 3 Lutego r. b. ciągnąć się mającej, całkowitych po złp: 12 gr: 15, cwiertciowych po złp: 3 gr: 4, w moim Kantorze do tąd jeszcze można. — Wygrano u mnie w zeszłej 34tej Loterji w ogóle złp: 526,500, zaś Główniejsze kwoty padły w moim Kantorze Wielki Łos złp: 200,000; na Nr 4,076, złp: 40,000, na Nr 30,950, po złp: 5,000, na Nr 13,032, 15,512; prócz wielką liczbę wygranych po złp: 2,500, 2,000, 1,000, etc. — Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franco nadstąpić. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krak. Przedm: w domu W. Ryxa.

Za pomniejszą cenę różne Futra do sprzedania jako to: piękne żółte Lisy, dwa czarne futra, z tych jedno niedziwiedzie, dwa płaszcz z Suka dobrego szaraczkowego, jeden nowy, a drugi mało co używany, obadwa futrem podszywane. Zyczący sobie nabycia którego z tych Futur, zgłbsić się raczy w każdym czasie do Gospodarza domu Nr 1835 przy ulicy Zakroczymskiej.

Trzy Konie młode przyprawdzone z Rossji, są do sprzedania w domu W. Podpułkownika Daszewskiego na Nowym Swiecie pod Nr 1316.

TEATR. W krótee nowa Rema: *Szkola Starobw.*